ut proprie significetur lucta conscientiae coram deo. Sic enim apud se tacitus semper cogitavit sacerdos, ut hic exhibetur in visione. Quid sint sordidae vestes, ipse propheta exponit nempe sacerdotium pollutum et peccata sacerdotis, quibus perterritus trepidabat et diffidebat placitum esse domino suum sacerdotium. Erat officium sacerdotale orare pro peccatis populi et sacrificia pro peccatis offerre. Iesus vero sacerdos anxius in conscientia semper cogitabat deum esse vindicem peccati, se esse peccatorem, frustra intercessurum coram deo pro peccatis populi, non poterat dei benignitatem ob oculos ponere territus horrenda et miserabili abiectioe regni et populi. Ideo semper adhuc cogitabat deum irasci, se frustra aliquid tentaturum virum unicum rebus ita arctis afflictisque immo deploratis existentibus. Ideo auferuntur sordes et induitur mutatoriis. Quae consolatio est adversus peccata sicut supra adversus tentationes sathanæ confirmabatur. Caeterum, ut hoc quoque moneam, nugae sunt omnino et figmenta, quae Lyra et Hieronymus hoc loco de sorditie vestimentorum somniant.

Ecce abstuli a te iniquitatem tuam Ista omnia in visione sic ostenduntur, ut postea denunciaret sacerdoti et revelet domini voluntatem sicque confirmet, ne dubitet dominum probaturum esse suum ministerium, mutatas esse sordes, peccatum translatum esse. Et induitur novis vestibus, hoc est hilari et laeta conscientia, quae non amplius deum fugiat, quae nihil mali de deo vel cogitat sed omnia bona sperat. Ita mutatoriae vestes non significant opera sed gratiam et fidem, operibus non ornatur conscientia, ut pacem coram deo consequatur sed fide. Atque ita cor fide confirmatum gaudet et nihil timet omnium gentium insultus et vim, nihil sathanam, nihil peccatum curat amplius sed hilari fronte contemnit et opus domini cum gaudio persequitur.

5. Cidarim super caput eius mundam Ornamentum erat sacerdotale cidaris, vide Leviticum. Iustificata iam et digna facta persona probatur etiam officium. Ideo hic cidaris imponitur, ut scil. pergat esse sacerdos, omnia probaturum esse dominum. Adeo scil. semper prior esse debet munditia personae quam officii, nam persona munda statim reliqua omnia sunt

17 §: Haec omnia audiuntur in visione, ut postea inciperet sacerdos esse ablata peccata omnia ad erigendam conscientiam. Solo favore et gratia tollit impietatem [§: inquietatem]. Hic induitur novis vestibus laeta conscientia. cor non ornatur operibus sed gratia et fide. sola fide consistimus coram deo. Nunc remota est adversitas satanae, ne credat suggestionibus satanae, esse falsum sed soli verbo dei: deum peccata auferre. Fide sic induitur conscientia bona, laeta et cogitat aliud: deum homini propitium. aude, mors occurrit, non curo etc. Alius homo factus est 27 §: Ponite cid., haub, in Levitico Mosi citae regne haube. Significatur sacerdotium. Tua persona est induta fide et gratia et audet se credere deo, nunc sacerdotium effectum est mundum, dignum. Per se nihil esset sacerdos, q. d. nu sey ein pfaff, ex quo probus es habens fidem [Schlichtpffer. Propter fidem placet, prior est mundities personae antequam officium etc. Vestibus scil. sacerdotalibus vult significare, quod debet confidere suum sacerdotium et officium, quo sacrificat etc., esse gratum, mundum

munda. Quomodo enim immundus faceret opera munda? non potest arbor mala bonos fructus facere etc.

6. Et angelus domini stabat et contestabatur Sathana iam repulso, ablatis peccatis et sacerdote confirmato addit angelus adhortationem, in qua eleganter annectit sacerdotium Christi sacerdotio illi legali externo. Nam omnia ista in hoc tantum fiebant et instituta erant, ut tantum praeparatio quaedam essent minima ad futurum illud sacerdotium magni sacerdotis Christi. Propter illum enim solum omnia fiebant. Is quia promissus erat venturus ex isto populo, ideo necesse erat populum et sacerdotium eo usque durare et servari, donec veniret. Est ergo sententia loci: nunc es constitutus in officium, placent deo tua opera, perge itaque et administra sacerdotale illud tuum ministerium. Quod si feceris,

Iudicabis domum meam i. e. eris iudex in domo mea, praeeris populo et reges in iis, quae ad cultum dei pertinent. Sed lex est, legaliter loquitur, non ergo statim fit, nam coniunctiva est oratio, sicut solet legis esse oratio. Euangelium autem dicit: facio, facio etc.

Et dabo tibi ambulantes de his, qui assistunt Alii interpretantur hic angelos. Mea simplicissima haec est sententia, ut non angelos significet sed dominum daturum esse etiam populum et auditores, qui audituri sunt doctorem sacerdotalem, qui non sunt contempturi atque ita foelix fore sacerdotium.

8. Audi Iesu, sacerdos magne Pulchre connectit, sicut monui paulo antea, duo ista sacerdotia, legale et verum illud summi sacerdotis Christi, q. d. audi, sacerdos Iesu, quid tuo isto externo sacerdotio velim, renovo promissiones de futuro Christo. Nam hoc habent legis multiplices promissiones fore Christum sacerdotem. Ideo perge in externo illo sacerdotio praeesse, donec ille veniat. nam propter illum et populum et sacerdotium tandem oportuit restitui, ut verae essent promissiones.

8 3: Sic habetis cor confirmatum, corroboratum ad omnia, iam surgit angelus, *thut befeh!*, incipit connectere sacerdotium Iesu cum futuro sacerdotio Christi, quod ideo restitutum est, ut essent reliquiae, verum Christi sacerdotium oreretur, *muß ihm lanbe seyn, muß ducatum haben et sacerdotium*, ut ille magnus dux et sacerdos posset venire. Ideo propheta ei futurum sacerdotium etc. Nunc probus et sanctus es, quicquid egeris, quoque factum est 5 A *seyreißt illo* 13 3: Debet isti dicere: *beßh!*, nunc es in officio positus. scias placere deum [!], ergo nolite metuere, *gehet flug dran etc.* Iudicabis i. e. eris iudex super templum et ea, quae pertinent etc. Non loquitur, quod sit ipse facturus. est lex, non promissio gratiae. Lex stat in coniunctivo, euangel. in indicativo: ego facio, ego facio. Mandabo tibi cultum temporalem 17 3: i. e. populus, qui hic assistit coram te cum angelis. Sententia est: consolatur eum dato sacerdotio et instituto fore populum. populus, sine obedientia non est populus etc. Hoc est legale sacerdotium restitutum ad Christum futurum. Nunc connectit sacerdotium legale cum sacerdotio Christi, *gießt ein netze propheety* dicens: 22 3: Audi, q. d. renovatio promissionis de futuro Christo. Scitis promissum in prophetis Christum fore sacerdotem. sis fidelis in officio, donec ille veniet, ut populus possit recolligi etc.

Quia viri portendentes sunt Non in malum sed in bonum est accipiendum, cum portentosos vocat. Eadem enim sententia et phrasis est apud Esa. c. 8: ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi dominus in signum et in portentum Israhel etc. Est ergo sententia: tu et qui tibi adstant, portentosi estis et mundo admirabiles, hoc est ut Paulus interpretatur, spectaculum estis deo, mundo et angelis, nam Christiani prorsus res impossibiles et ab omni iudicio rationis alienissimas tentant et aggrediuntur. omnia sunt supra captum humanum, sicut supra satis copiose dixi initio huius capituli de victoria sathanae, mortis et conscientiae.

Ecce enim ego adducam servum meum orientem Hoc ad solum Christum proprie pertinet. Ceterum, quod nos legimus: orientem, rectius legeremus: germinantem, sicut germinant et pullulant herbae seu frutices. Sic vocatur etiam Christus apud Esa. c. 4: in die illa erit germen domini in magnificentia. Et Hierem. 23: Germinare faciam David germen iustitiae. Ita hic quoque mallet fere poni: germen, ut legeretur: adducam servum meum germen. Adpellat autem Christum germen, sicut et Esaias vocat virgam, tanquam nobile et egregium virgultum pullulare, quo significat regnum Christi semper esse in profectu. spiritus enim et verbum Christi semper sunt in crescentia, semper currunt et fructum ampliolem subinde faciunt. Mundus opponit se omnibus viribus et studiis, ut arere faciat et siccum hoc germen, aggreditur morte, ignominia, paupertate et omnibus malis, sed deus semper facit germinare, satis humorum suppeditat, ut vel in summo ardore et aestu germinet et floreat tamen.

¶. 118, 22.

9. Quia ecce lapis, quem dedi Sic et in psalmo vocatur: lapidem, quem reprobaverunt aedificantes, et Esaias: in lapidem offensionis et petram scandali duabus domibus Israhel, et c. 28: ecce ego mittam in fundamentis

1 §: Amici i. e. populus Iudaeus, portendentes. qui sint portentum. portentosum non in malum sed bonum [sensus]. Esaias: quos dedit mihi in portentum domus Israel. Omne quod est in opere et verbo dei, est portentosum. Quia tentant impossibilia, accidunt contraria. non faciunt neque dicuntur, quae solent dicere homines. Vos estis mirabiles homines in terra: impossibilia videtis — fient, sed omnia propter futurum regem et sacerdotem hunc mußt h̄r fūrher lauffen 10 §: Ecce das gehet ad Christum. vos indicabitis. Orientem i. e. Iesum Christum, germinantem wie das traut weßft. Esa. 4: in die illa erit germen. Ierem. 23: in die illa suscitabo David germen iustum, infra c. 6. Orientem mallet: 'germen' ben weßft. sed quare appellat Christum germen? Esa. 11 iterum 58. Christus est quasi nobile et egregium virgultum gartert Buehg, lustig ruttel, quia Christi regnum est semper in profectu, quia verbum suum currit, spiritus currit, in crescentia est, contra accenduntur omnium sensus, totus mundus vult exiccare hoc germen paupertate, sed germinat, est satis aquae, possunt contineri contra omnes insultus et hostes 24 §: Lapidem. appellatur alias semper lapis anguli, Esaias: ponam in lapidem, ut germen. Usurpatur lapis eo, quod nos omnes innitatur in eo, ut Petrus, solidum fundamentum est, ut Paulus. non frustra appello eum germen, quia est talis lapis, qui habet septem oculos et hi sunt 7 spiritus. infra in textu dicuntur dona spir. s. distributa per Christum in ecclesia. Haec dona faciunt, das er mußt germiniren nolint, velint inimici

Sion lapidem angularem etc. Vocatur autem Christus lapis, quia nos omnes, qui Christiani sumus, innitimur super eum, ipse solus est fundamentum nostrum solidum, in quo niti possumus, sicut et Paulus interpretatus est. 1. Cor. 3, 11.

Oculi sunt septem Hoc est, quod Esaias ait: spiritus domini super me, eo quod unxerit me. Sunt ergo septem oculi septem spiritus seu dona spiritus sancti distributa per Christum in ecclesia, quae dona faciunt, ut germen illud germinet semper invito mundo, sathana et omnibus creaturis.

Et ecce ego celabo sculpturam eius Varie torquent se in loco isto interpretando interpretes, alius interpretatur de formatione in utero virginis, alius de ornatu variorum donorum spiritus sancti cum tamen hoc ian dictum sit per septem oculos. Ego meo iudicio puto interpretandas esse per hanc sculpturam passiones Christi q. d. ego incidam sculpturam meam, hoc est, consummabo tandem et parabo per passionem, ut possit esse lapis angularis, in quem aedificetur. Est enim Christus sculptus et formatus passione et resurrectione, nam sic primum verum regnum auspicatus est etc.

Et auferam iniquitatem terrae illius Quia in die passionis tulit peccata omnium nostrum, sicut Esaias ait: peccata nostra ipse portavit. Nam deus abstulit per Christum et in Christo crucifixo peccatum totius mundi. Ita indicat illum tandem futurum verum sacerdotem, qui portaturus sit peccata populi et a peccatis liberaturus. Hoc tandem verum erit sacrificium, quod non potest sacerdotium Iesu sacerdotis legalis. Caeterum quod ait in die una, hoc uno verbo abrogat totum vetus testamentum q. d. alio die opus habebit et ille solus satis erit, hoc die tollentur totius mundi peccata, uno sacrificio omnia perficiet, ut postea nullo alio die, nullo alio sacerdotio, nullo alio sacrificio amplius opus sit, vide ad Hebr. c. 7.

10. In die illa vocabit vir amicum suum etc. Proverbialiter dictum est q. d. Saepissime sunt vobis inculcatae promissiones multae de

4 3: Germen est Christus, lapis est Christus, oculi sunt dona spiritus sancti 8 3: Sculptura varie potest exponi. ego malle ad passionem referre non ad corpus in materno utero etc. Idem Christus est postea passus et redactus ad veram formam. Celabo, incidam, ego volo eum sculperre i. e. per passionem [barunter: mortem et resurrect.] parare sic, ut possit super eum aedificari, ut sit lapis angularis. Occultis verbis significat hic populo passionem et resurrectionem Christi *ich wil mit den steyn zuriichten, wie ich ihn haben wil*, ad hoc formatus, ut sit fundamentum, quod sit passus et resurrexerit. In hoc sculpsam, ut auferat. Christus in die passionis tulit omnia peccata et suspendit in ligno, non solum Iudaeorum 16 3: Iesus sacerdos est iustificatus in fide, sed alius sacerdos veniet, qui iustificabit alios, redimet iniquitates semel oblata ista hostia et non plus etc. 26 3: Proverbialiter dicitur q. d. saepe audistis i. e. vivere in securitate desiderata sed nunquam impleta *do wirtz 3: wirtz] ein mal lomen*, pax et securitas tranquilla significatur in Christiano populo, usitatum proverbium vertit in spem *treffen und fauffen genug esset feyn gefel.* in Christo pax et abundantia, omnia bona. [Dann noch die Überleitung:] In 3. cap. verae consolationes sacerdotis sunt, qui alter dux erat populi reversi et reaedificantis templum. Simul vidimus, quomodo per se allegoriam tractaverit, ut fecit praecedenti ca[p]ite, ut non sit necesse sequi aliam allegoriam et fortasse errando. Quod exueretur sordibus et munda veste ornatus, significat

futura maxima pace et summa securitate, hoc vero nondum est impletum, implebitur autem tum, cum ille venerit. erit eius regnum regnum pacis et securitatis, hoc est pacis conscientiarum et abundantiae omnium bonorum spiritualium. Sic accipit proverbium usitatum et vertit in spiritum, ne quis putet corporalem et externam huiusmodi pacem et securitatem promitti, quia Christiana vita non est voluptuaria vita, eß gehet nicht mit guten tagen zu. Nam omnes, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur sique fient conformes imagini filii dei etc.

Caput quartum.

Superiori capite vidimus consolationem amplissimam, qua dominus per prophetam consolatus est summum sacerdotem, qui alter dux erat populi reversi ex captivitate reaedificantis templum et civitatem. Vidimus item, quomodo propheta ipse per se tractarit visionum allegoriam nempe quod Iesus sacerdos lugubri et sordida veste indutus exutis vestibis sordidis indueretur tandem ornatis et mundis, significarit fore aliquando sacerdotem, qui passus et mortuus tolleret omnium iniquitatem et resuscitatus glorificaret nos faceretque nos sibi cohaeredes omnium bonorum patris, qui sacerdos fuit Christus Iesus etc.

Post consolationem ergo illam ducis primi sequitur hic consolatio ducis alterius, nempe Sorobabelis. Et ut supra aliquoties monui rem maximam esse et humanae rationi prorsus incomprehensibilem, ut cor humanum certe possit concipere favorem divinum, tum maxime quando premitur peccato et adversarios sentit, ut scil. non dubitet, quin habeat deum faventem et clementem, ideo tam copioso verbo, tam multiplicibus visionibus et promissionibus oportet nos confirmari. Idem hic prorsus videmus agi, cum iterum excitatur propheta, qui animet ducem et confirmet rebus sic accisis, ut omnino videamus non tam facile afflari spiritu quosvis, ut quidam nostris temporibus gloriantur homines saturi et suo sensu inflati. Pluris facit divina maiestas suum spiritum, quam ut tam vilem aestimet. Proinde non est habenda fides hominibus illis impuris, qui tanta fronte et tantis ampullis verborum suum spiritum iactitant, id quod aliquoties supra monui.

fore quendam sacerdotem, qui passus resurgeret a morte et tolleret omnium sordes et peccata. Simul historiam intelligimus et allegoriam. Post consolationem ducis primi sequitur cap. 4. ducis alterius Zorobabel

20 §: Caput Quartum. Res grandis est favor divinus et ingens, excedit vires et captum humani cordis, ut possit concipere favorem divinum. Ideo tot visionibus agit, ut excitet duces, ut sciant se placere deo, ut cogitent letissime dñg esse, spir. a. favere illis solutionibus. Superbis non est credendum quod sine tentatione procurant. non sic facit deus vile suum. habet hoc donum, non effundit nisi in tristes, pusillanimes, non in inflatos, suo spiritu superbientes. Visione quadam suscitatur eum, quid significet videbimus

Et reversus est angelus Iterum alium hic orditur propheta sermonem, quem alio tempore alioque die habuit, posteaquam priorem absolverat.

Quasi virum, qui suscitatur de somno Significat propheta non suum tantum affectum, dum quasi consopitus excitatur, sed ducis et totius
 5 populi, q. d. cessatores estis, pigri et frigidi, dum sic quasi dormitantes et stertentes intermittitis opus domini. idque significat quod: ego tanquam vir dormiens suscitor. Itaque in persona prophetae est concipienda imago totius populi, quomodo fuerit affectus.

2. Vidi et ecce, candelabrum totum aureum Eadem machina est
 10 etiam apud Moysen, Exod. 25, ubi describitur tabernaculum. De lampade vero super caput varie controversum est apud sacros scriptores. Nos breviter respondemus significasse prophetam concavitatem illam seu lances candelabri, in qua residet lampas, die *šālen*. Quod vero ait: super caput eius, hebraismus est pro: desuper, ut sit sententia: septem lances etc.

3. Et duae olivae iuxta illud Male nos legimus 'super' illud, cum sequatur statim: una a dextris lampadis et una a sinistris.

Haec altera pars est visionis sed omnia adparent adhuc absurda iis, qui nondum intelligunt interpretationem, quae statim subiicietur. tum videbuntur omnia suavissima et iucundissima.

Crebrae autem sunt hic interrogationes tum prophetae ad angelum cum angeli ad prophetam, ut videamus tantum verborum non frustra insumpsisse prophetam sed omnia eo pertinere, ut stertentem illum affectum in populo erigat. sicque magis reddidit attentos auditores, dum immoratus est in istis interrogationibus reddiditque animos eorum suspensos, ut tanquam inhiantes
 25 sollicite animadverterent, quidnam voluerit dominus visione etc.

1 3: Significat alium sermonem alio tempore praedicatum et visum. Reversus, ut novum sermonem adferat. Significat ibi propheta non solum suum affectum sed dei et populi q. d. vos estis cessatores pigri et frigidi in opere domini, non dormite et stertite, imo opus est vobis excitari 3 Hoc significat, quod suscitatur ab angelo, tanquam vir de somno suo. Est magis cum toto populo, quod sint stertatores 9 Video totum omnem, *eitel gott solidum aurum*. pro lucernis infusoria septem. super melius: 'iuxta' illud *bas ist die visio*. propheta videt aureum candelabrum. In Mose Exod. c. 26, ubi describitur tabernaculum aureum versus meridiem, aurea mensa versus aquilonem etc. Hanc visionem ei hic dominus consolationem movet gratia ei. De lampade, hebr. dici potest rotunditas vel rotundum. Propheta utitur tali vocabulo, quali Moses non utitur. Concavitas, in qua sedet lampas, lances candelabri *šāffel, šāse, napff*. Super candel. *oben nauß*, hebraismus est, in superiore parte candelabri singulari pro plurali 7 lances pro 7 lucernis. Coclearia vel vascula, quibus imponitur oleum, ne deficeret oleum, ut aleretur etc. 17 3: Altera pars visionis olivarum, prior candelabri. Absurda est apud nos ista visio, sed sensu erit gratiosa et pulchra, si ser[vabimus] prophetiam [ober sermonem prophetae intellig.]. Quid sunt. Multiplicat et angelus verba et propheta non nisi ut stertentem et somniculosum affectum erigeret, attentum reddere auditorem op[ortet]. res magnas dicturi sumus propter populum, non propter prophetam *ten wilß herfürsprechen*. Spem dicendi magnae spei differendo redditur populus attentus

Non in exercitu nec in robore sed in spiritu meo Haec est visionis interpretatio, quae tamen in speciem non satis videtur convenire. Quid enim commune spiritui cum lucernis et candelabris aut quae convenientia? Verum re ipsa est apta et omnia convenientissima. Est itaque sententia q. d. carnali adhuc occupatus est animus tuus cogitatione, Sorobabel, ut fere insopias, adeo ancipitem tibi reddit animum. Scis enim reaedificandum esse templum iuxta verbum domini sed times adversarios reges et populos, ne pergas. Non vides te posse parem esse tantae vi et potentiae adversariorum. Dominus autem ait non esse armis, viribus aut potentia opus, nil horum requiri sed tantum luce et spiritu opus esse, ut animi fiduciam quandam concipias.

Atque his verbis velut acu tangit cogitationes Sorobabelis de viribus, armis et potentia adversariorum, sed contra illa omnia iubet securum esse, nihil requiri quam fidem, quae non diffidat domino, quae ubi adfuerit, facile promittit se repulsurum et fracturum esse omnia arma, vim et potentiam quantumcunque etiam totius mundi. Elegans omnino est hic locus de fiducia animi, quae fit per fidem, qua securi sunt pii et alacres contra omnem vim hostium cum corporalium tum spiritualium, sicut et in externa victoria apud impios etiam vis omnis et eventus victoriae situs est in animorum robore, ut omnino recte dixisse videatur ille: Pectora sunt potiora manu, vigor omnis in illis. Id quod et audivi ex illis, qui aliquando in acie pugnarunt, certissimis coniecturis et evidentibus signis colligi et aestimari posse, priusquam manus conserantur, utra acies sit peritura. in altera enim omnia significare et ostendere interitum, cum sint omnia veluti consternata, etiam equos demissis capitibus triste quiddam ominari, in altera vero, quae victura est, nihil non promittere victoriam, alacres esse omnium militum animos, equos hinnire, breviter nihil est, quod non certissimam victoriam promittat. Usque

1 8: Haec videtur applicatio figurae. Quae est similitudo ad lucernas candelabri vel olivas? Interim est hortatio illo primo accommodare, quod sit visio pulchra et apta. Tu, Zorobabel, occuparis, quam es languidus, paene mollius sic cogitas: templum est aedificandum, sed resistunt montes magni (Persae isti), nives, glacies fecerunt eum frigere. Ille nil cogitat nisi gladios et arma. tolle ista arma, nolo quod sis bellator, ut viribus obtineas, ut aedificetur, nym bir ein mut, las mich streyten, spiritu opus est, non in robore. Velut acu tangit cogitationes Zorobabel et eradicat cogitationes de exercitiis, viribus. neque virtus neque milites hic locum habent, tantum sis animosus. In fide fac. sumas tibi favorabilem [deum], credenti omnia possibile sine arcu, sine bello. Videtis nil defuisse principi isti, fidem impeditam nulla re nisi carnis metu, sua infidelitate, desperatione et parvitate animi 16 8: Interim quod non habebat, non credebat. Non in exercitu sed in spiritu meo heyst es et verum est. Nullus princeps victoriam peritus est suis viribus, vides, utra vincenda, victura [acies], in ipso accessu apparet. hi, qui sunt caedendi, sunt deiecto animo, pallent, frigent, taedent et equi et homines. Hinniunt etc. Non est in multitudine exercitus sed in animo situm, wen gott ein mut gibt. In gentibus etiam verum est, qui habent spiritum, mut: got behilt mich fur dem, her mich meynet. qui autem habent accidere, den gehets fort, wens ein bub yn syn nimpt, darff es thun, gehet ihm fort. Verissima proverbia: potest omnia qui in animum induxit

adeo solus animus vincit, quem dat dominus, quos vult fieri victores. Sic et Germani dicunt vulgari quadam sententia et rectissime: *Goth behut mich for eynem, der mich mehnt* etc. Proinde cum hoc fiat apud impios, quanto plus pii fide et spiritu animati vincunt et perrumpunt.

- 5 Deinde omnia, quae per visionem vidit propheta, aurea sunt, nihil ferri, quod armis convenit sed omnia aurea. auri enim in bello nullus est usus sed pacem significat. Deinde candelabrum lucet q. d. luce opus est et igni. Lucet enim spiritus sanctus, hoc est, accendit cor et illuminat, ut securum sit et animosum, nil metuens.
- 10 Adeo omnia aptissime conveniunt in visione. Igitur interpretaturi Moysen hic discant meditandi occasione data iam in toto illo aedificio et structura tabernaculi Mosaici dominum nihil aliud significasse quam quod geritur per ministerium verbi in orbe terrarum. Mensa significat verbum dei, id quod apertissime patet ex psalmo: paravit in conspectu meo mensam etc.
- 15 Item: fiat mensa eorum in laqueum. Verbum enim est cibus et pascit nos Ps. 69, 23. adversus aquilonem (nam sic constituta erat mensa in tabernaculo, id quod habet textus in Moyse), hoc est, adversus tentationes sathanae. Candelabrum est signum pacis, nam aureum est. Ubi enim praedicatur verbum, ibi nulla vi, nullis armis aut bello agitur sed quieti sedent et tranquilli. Itaque candelabrum est ministerium verbi, quo docetur et alitur ecclesia. Altare thymiamatis est oratio vera in fide et spiritu facta, quae non potest fieri nisi ab illis, qui spiritum Christi habent. Sic cogitent alii hac de re latius, est enim amplus et spatiosus campus. Verum candelabrum, quod vidit in hac visione propheta, est situm in medio duarum olivarum, quae sunt Sorobabel et Iesus
- 20 sacerdos, q. d. Nihil est quod timeatis, spiritus sanctus est in medio vestri,

5 3: Sed quae significatio per candelabrum aureum? Non ferrum, arma sed aurum, totum aurum, ut non sit suspicio ferri vel armorum. aurum non est instrumentum bellicum sed pacis, *schmudt, fleibet sich bamit*, ferrum etc. Luce opus est et igne. Nulla est aptior similitudo quam lucis et ignis, quod lucet et barum cor illuminat. Non equos, ferrum sed lucem. Aurum significat rem gerendam non vi, potentia sed spiritu et fide, non opus gladio, arcu, sed candelabro i. e. luce, igne, spiritu et fide. Non in ferro et cruore res gerenda est. Sic Moysen exponere potestis [Exod. 26, 35]: lucerna ad meridiem. Quid significat istis tribus instrumentis nisi ministerium verbi? De mensa psalm. 23. Verbum dei est cibus, per totum confortat nos adversus aquilonem i. e. adversitates. psalmus: spiritus tuus consolatus est me. Eruditur populus et causa agitur nulla vi sed spiritu etc. Ubi Christiani, non est bellum, audiunt verbum, sedent in pace, aurum est eloquia divina, lux est spiritus qui est in igne, ministerium verbi, quo docetur ecclesia, mensa qua exhortatur et confortat adversus satan ad faciendas blasphemias mundi. Altare thymiamatis ubi oratio fit in fide pura in Christum etc. Hoc est Moysi tabernaculum. Sic hic propheta est doctor, verbum in quo dicunt fidere hoc est candelabrum. Candel. hoc cum lucernis suis est situm in medio duarum olivarum. Duae olivae sunt isti duo duces Zorob. et Iesus, q. d. mein Sorobabel, sis fortis, ego ero in medio tui. spir. sanctus est vobiscum, quia spiritus lucens et ardens est in vobis, ne metuat. Hortatur, ut sciat se gratum, placere opus suum deo etc.

lucet in medio vestri, ideo nullis armis, nulla potentia opus est, habetis me deum propitium et clementem.

Instrumenta autem varia circa candelabrum sunt ministri verbi, qui variis donis spiritus sancti ornati ministerium verbi provehunt, non enim singulis contigerunt dona omnia. De qua re copiosissimus est apostolus Paulus in 1. Corinth. 12. et ad Ephes. 4. Infusoria significant prophetas, lances autem praedicatores, qui accepta a propheticis tradunt aliis (non enim omnibus contigit scripturarum penitissima quaeque adire), qui sunt varia lucernarum ornamenta, omnia tamen sunt aurea etc.

7. Quis tu mons magne coram Zorobabel Hoc etiam adhuc pertinet ad visionem. Doctrina est impleta, hoc est exposita est visio, iam adhortatur. Facit autem apostrophen ad inimicos pro confortando Zorobabele, sicut supra cap. 3. per apostrophen verterat sermonem ad satanam: increpet te dominus etc. Et sicut superioribus omnibus huius capituli exactissime respexit in cogitationes Zorobabelis, ita haec quoque pars vel maxime eo pertinet. Nam sic fingit cogitasse eum: quid ego unus potero contra potentissimos reges et acerrimos hostes. Nam principes et optimates vocat scriptura montes et colles. Atque sic totum illum adversariorum cumulum nempe Persarum reges et potentissimos populos fingit esse montem magnum atque in illam hostium multitudinem, armorum potentiam et vim exercituum respicit, quibus omnibus perterrefactus intermisit opus inceptum. Ideo propheta revocat eum ad fidem et ad spiritum. tum facile futurum montem istum planum, utut magnum appareat. Verum ut hoc quoque moneam, varie hic distinguunt alii textum. ego simpliciter sic distinguo et lego: Quis tu mons magne, coram Zorobabel in planum, ut sit increpatio hostis seu montis magni, q. d. increpet te dominus montem magnum, qui impedis ducem Zorobabelem, quominus institutum opus iuxta voluntatem domini urgere possit. In

3 §: Aurum: ministri verbi variis donis ornati. Ille est infusorium, alter alteri membro ministrat, Rom. 12. Ephes. 4: Invicem membra sumus, donec crescamus perfecti. Prophetas sunt infusoria, lances praedicatores. in ecclesia necesse est habere, ut quidam tradant, ut alios doceant. Post prophetas sequuntur sublimatores, alii populis sunt spirituales flores etc., omnes tamen ex puro auro, quia sunt dona spir. sancti, ne deficiat lucerna, administratio gratiae. Verbo cessante cessat et lux. Non in viribus vel copia et superfluentia est sed in spiritu. Non per exercitum sed per spir. sanctum muß hergehen. His omnibus eximit cogitationes carnales ducis 11 §: Doctrina est impleta, disposita est visio, iam exhortatur, confortat doctrina et apostrophat adversarios ut supra vidimus pro confortando sacerdotem adversus satan. Sic hic: Quis. Iterum tangit cogitationes ducis. cor sic erat affectum: quid ego sum? vix gutta, parvus calculus respectu illorum, qui sunt montes. Totum cumulum adversariorum montem magnum vocat caro Zorobabelis. populi circumiacentes, a quorum facie formidas, haec est infidelitas et pusillanimitas tua, quod spectas magis arma. non spectas. Candelabro, spiritu opus est. Credenti Zorobabel est planus, non credenti est mons magnus. Ego sic: quod sit increpatio virtutis, increpat satanam: in sordibus, vestibus, quid impedis ducem meum ipsius infidelitate et pusillanimitate

planum, ut sit haec ecliptica oratio q. d. redigaris a domino in planum, ne porro obstes duci, ne amplius terrorem ei incutias.

Et educet lapidem primum Hoc est, etiam te invito, immo redacto te in planum, viribus tuis comminutis educet Zorobabel primum lapidem, hoc est, urget et absolvet institutum opus iacto iam antea per eum fundamento sub Cyro rege. consummabit omnino templum domini et exaedificare perget sicut fundamentum posuit.

Et exaequabit gratiam gratiae eius Obscurus est hic locus nec

1 3: In planum, scil. sis. daß dir got were, daß bu eben werdest. Confortat ducem, ne spectet montes magnos, duces, principes mundi. cedat et fiat planities 3 3: Ed. enim, sollt dir's leit sein te invito, bu amedtig perst, rediget te Zorob. in planum etc. primum lapidem iecit, educet etiam. Coactus est resistere per Cambysem, primum lapidem, quem cinis et pluvia jubaschen hat, educet i. e. consummabit templum super primum lapidem iactum i. e. desuper aedificabit. Similitudo, quam domus crescat ex parvo lapide vel imaginatio 3 3: was daß ist daß scit der amedtig got. Hebraismus est non unus. multas gratias fecerunt, unus legem alter euangelium. Et educet lapidem primum: conclamationem i. e. congratulationem: gratia, gratia ei, ut sit sententia: mons ille magnus, qui hactenus impedivit Zorob., redigetur in planum, ut non sit ei obstaculo. Qui sic spiritu sancto animatus educet illum lapidem, sic ut sit adhuc conclamatio et congratulatio non unius populi sed omnium populorum, ut sic dicant: gratia, gratia, favor, favor. Supra in Aggeo simile legitur: et erit maior gloria. Illa geminatio in hebraeo significat distributionem [darüber: partitionem: virgas, virgas], quod velit sic dicere: hic lapis, qui in cinere iacet, excoletur, ut certatim ex omnibus partibus orbis omnes nationes concurrant et vociferentur i. e. magna erit gratia domus novissimae etc., ut factum est postea. Plus templum Zorobabelis quam Salomonis, ubi et Christus concionatus est et fecit miracula. Gratia 'favor' Proverb. ultimo et cap. 3: eine sühne tron, ireng am hals etc., sic allicet parvulos ad sapientiam. Non simpliciter favorem sed quod valde decet et gratiorem facit, quod sit ornandum multo favore bis sühnet kleinat dran hengen. Hic gratia, hic gratia. conclamatione vel tumultu gratiarum populi certabunt quasi cum tumultu [vel concursu barunter] et fremitu ut ornent hoc templum daß volk wirt zulauffen, certabunt in ornando templo illo. Sententia: sis fortis, tu Zorobabel, lapis parvus contemptus est, noli metuere, scias me faventem tibi es sal gehen et maior erit gloria etc., so groß veracht, so hoch gepreisset etc. Concidit vir super gladium suum etc. Homo, homo de domo Israel i. e. singuli de domo Israel. Sic hic: singulis gratis populorum frementibus. [Ende der Seite. Sinit unten: in fine. Damit wird vielleicht auf die Unterbrechung und den rechten Anschluß aufmerksam gemacht. Denn es folgt: Ad. cap. 5. Zacchariae und nach diesem:] Cap. 4 Zaccha. Dieser Nachtrag wird mit der (bei Az nicht vorhandenen) Aufschrift Et factum est etc. eröffnet. Dazu: Audivimus, quomodo suum lapidem posuerit dux Zorobabel. Sed postea inhibente rege Cambyse intermissum fuit opus. tandem regnante Dario et florentibus his prophetis lapidem impeditum denuo sit educturus. Hic multo fremitu populorum habeatur gratia isti lapidi, werden eiffern, populum Christi sectatorem, zelotem bonorum operum. Sic hic fiet, ut lapis hactenus contemptus certantibus populis honorabitur et adorabitur. Antea, scil. cum poneretur primus ille lapis, iam dico ipso veniente Zorobabele duce, debet perfici hoc opus multis contribuentibus. Scietis opere perfecto. Bene volentibus vobis magnum est scire aliquid fieri volente deo. Si opus domini est, impeditur, non est pondus in magnitudine sed in virtute divina, der hofe geist so hoch, ut non possit ferre naturale opus, oculum non potest ferre in homine, si posset, erueret. Vidimus [in] rusticis, quantus spiritus sit iam in proceribus aut qualis sit et quantus. Ideo tot visionibus urget et similitudinibus, ut fidamus verbis suis et ope, ut ferre possimus calamitates mortis

aliquid certi possum statuere, cum sit in eo hebraismus non unus tantum. Tors'erunt se varie scriptores sacri in multis gratiis faciendis, sed nugae sunt. Ego quod mihi videtur, recensebo. primum sic verito ex hebraeo: et conclamatione seu congratulatione gratia gratia eius, ut sit sententia: mons ille magnus, qui hactenus impedimento fuit Zorobabeli redigetur in planitiem, deinde sic educet lapidem primum, sic exaedificabit institutum iam antea templum, ut sit conclamatio et congratulatio non unius tantum hominis sed omnium populorum (id quod significat repetitione) sicque omnes acclamabunt: gratia, gratia, ut prorsus sit eadem sententia, quae est in Aggeo de gloria novissimi templi: maior erit gloria domus istius novissimae etc. Usus est autem ingeminatione more hebraico, q. d. certatim concurrent gentes ex toto orbe terrarum et gratulabuntur de exaedificato templo, cum tamen modo iaceat contemptum. Vocabulum autem gratiae significat in scriptura favorem, ut Proverb. 1: ut addatur gratia capiti tuo. item alibi: fallax gratia et vana est pulchritudo. Hic non tam favorem significat quam illud, quod valde decet et gratiosum facit q. d. multa praeterea addentur adhuc ornamenta huic templo, es werden noch vil schoner kleyneth dran gehalten werden. Nam certabunt populi quasi cum tumultu et fremitu, ut ornent hoc templum, id quod et postea factum est. Ita semper per distributionem sunt intelligendi repetitiones huiusmodi. Sic in Ezech. homo homo de domo Israhel i. e. singuli de domo Israhel. et in Moyse: virgam et virgam etc.

9. Manus Zorobabel fundaverunt domum istam Clarioribus verbis exponit, quod supra obscurioribus dixisse videbatur, nempe de educendo primo lapide et exaedificando templo magnaue gloria novissimi templi, ut scil. certatim sint confluiturae gentes multae et gratulaturae Zorobabeli, sicut Paulus ait de Christianis debere esse sectatores bonorum operum seu zelotes, hoc est, ut certent inter se de bonis operibus, ut alter alterum bonis operibus studeat praevertere. Eiusmodi contentionem dicit quoque futuram in illis, qui gratulaturi sunt Zorobabeli exaedificationem templi etc. Est itaque huius loci sententia: ipso etiam vivente Zorobabele absolvetur templum, ut iam nihil minus futurum speretur rebus sic accisis, et perfecto opere tandem scietis, quod dominus exercituum misit me ad vos, hoc est, quod iubente domino ista praedicarim. tum primum voluntas domini palam fiet, quae iam utcumque negligitur, cum multa sint, quae vos remorentur, quominus verbo et voluntati domini audiatis.

Magna omnino res et supra omnem humanum captum scire opus ali-quod placere deo, alioqui in speciem contemptum et coram mundo vile, sicut res parva erat templum. Nihil minus iudicabat mundus placere deo quam huiusmodi aliquam domum. ideo sathan cum omni sua potentia opponebat se, ne scil. voluntati dei audiretur, ne fieret, quod dominus volebat, sicut non potest non semper adversari iis rebus, quae ad pietatem et ad cultum dei pertinent. Ita est malignus ille spiritus, qui quidvis potius ferre potest, quam

ea, quae ad deum pertinent. sicut haud dubie multae et maximae moles aedificiorum tum sunt constructae per orbem terrarum, quando templum aedificatum est, sed illas omnes nihil moratus est spiritus ille nequam, hoc solum impugnabat, quod dei erat, quod ad gloriam dei spectabat. Sicut semper facit, novimus enim cogitationes eius esse istum in leyth, daß eyn mensch die augen hat usque adeo non solum animae nostrae insidiatur semper sed et sanitati, id quod satis horrendo exemplo iam vidimus in seditiosis et turbulentis rusticis, in quibus utcunque licet videre malitiam et potentiam sathanæ etc. Verum voluntas domini stat et perficitur tandem, quod vult dominus, utut resistat sathan et omnes portae inferorum.

10. Quis enim despexit dies parvos Iterum sublevat pusillanimitatem eorum rapiens a conspectu rerum seu a difficultate perficiendi in suum verbum, ut scilicet non ob oculos sibi ponant magnitudinem rei, imminetia pericula, vicinarum gentium vim sed voluntatem suam, quod dicitur mons magnus est, qui vobis adversatur, fortiter impugnaminus undique, quae omnia pariunt in animis vestris difficultatem et diffidentiam quandam, desperata apparent omnia, nihil sunt vestrae vires collatae ad vires adversariorum, ideo dies apparent parvi, hoc est, in quibus res, populus et opera apparent parva, cum non satis felici successu geruntur omnia, sed cur ista moramini, cur non mihi potius loquenti creditis, cur non in meum verbum habetis defixos oculos, quam in vestram pusillanimitatem. ego omnia difficillima possum lenire et in summam facilitatem convertere. Sic solet divina bonitas pro suo more ex nihilo facere omnia, ex summa rerum omnium desperatione summam felicitatem, ex ignominia gloriam, ex cinere aurum, utut diversum appareat. Sic scilicet respicit in intimos affectus eorum.

Et laetabuntur et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel Hebraei quia carent verbis impersonalibus, non possunt tam commode

27 8: Iterum sublevat dominus pusillanimitatem eorum. avertit conspectum eorum a se ipsis: vix habilis populus, mons magnus est in circuitu. Simile in Aggeo: quis videt, quasi nihil est in oculis vestris etc. Conferebant gloriam cum ista ignominia, desperata apparebant omnia. Sic ergo sublevat: quis enim despexit mensuram vel substantiam dierum, parvi dies, quia res parvae, opera et omnia u. s. w. dies mali parvi, quia res viles, contemptibiles, desperatae. Mos domini, ut ex contemptu vilibus sublimia [faciat], hoc opus est creatoris ex nihilo omnia facere, ex cinere aurum. Tangit cogitationes pusillanimas populi et ducis, man tzeit fidj freuen und sejen. Hebraismus est: dabunt in sinum vestrum, colligent eum et mittent i. e. colligetur et mittetur. Suos triumphos et gloriam, ut laetentur et videant etc. Potest hic locus videri obscurus et geminam patere sententiam i. e. templum illud totum extractum, politum, egregie excultum perfectum illud templum videbunt sub duce Zorobabel. Tunc oculi domini sunt spiritus illae septem lucernae, qui discurrunt i. e. habitabunt in populo et animabunt eum. Sed mea sententia opinor quod debet ad Christum sejen. Illud tempus post captiv. Bab. sic est ordinatum, ut populus coalesceret sed non in totum essent tantum reges, administratio politica. huc debetis referre et huc spectat totum tempus post capt. Bab. Breve tempus est coram deo sed longum coram vobis. Qui subla-

exprimere locutiones impersonales, sicut et Christus loquitur in euangelio: dabunt in sinus vestros, pro dabitur. Item: colligent eum et mittent eum, pro: colligetur. Ita hic: laetabuntur etc., hoc est man wirthj fidi fretwen. Totus autem hic locus ambiguus est propter duplicem, quam ferre potest, sententiam. Quarum prima est, quod loquatur propheta de regno Iudae, quod gavisurum sit de exaedificato templo atque ita lapis stanneus fit templum politum, perfectum et egregie excultum sub duce Zorobabele etc. Sed mea sententia ista omnia videntur referenda esse ad Christum, propter quem et templum rursum aedificatum est et reductus denuo ex captivitate populus, quandoquidem promissus erat Christus Iudaeis, ex carne ipsorum nasciturus erat, ideo oportebat item servari regnum et sacerdotium. breviter totum illud tempus post captivitatem Babylonicam Christum expectabat et fiebant propter Christum omnia sed videre licet mirabile dei optimi maximi consilium, quomodo pro suo more agat, ut omnino semper vocet ea, quae non sunt, tanquam sint et prius ducat ad inferos quam ad superos etc. Sic statim producturus Christum regem, sicut promiserat, sinit Persas rerum potiri populo Iudaico misere in captivitatem abducto, ut nihil minus apparebat translato et regno et sacerdotio cum omni populo quam reducendum esse populum, reaedificandum esse templum et restituendum esse populum in pristinam dignitatem, denique regnum fore aeternum sicut promissum erat. Ideo prophetae semper connectunt cum isto tempore regnum Christi et gloriam novissimam, quae futura erat per Christum regem. Sicut et supra vidimus c. 3., quomodo subiecerit locum de lapide, qui erat ablaturus iniquitatem terrae etc., qui locus non potest aliter intelligi quam de Christo. Sic Aggeus quoque statim subiicit c. 2: et in loco isto dabo pacem, dicit dominus, et veniet desideratus cunctis gentibus q. d. exaedificato templo statim sequetur Christus auspicaturus regnum. Atque haec est prima ratio, qua moveor, cur putem hunc locum de Christo esse intelligendum. Alia ratio est, quod diserte discernit lapidem a lapide: primo loquebatur de lapide fundamentalis novissimi templi, illud scil. educendum esse non sine magna gloria, applausu et congratulatione multorum sicut diximus, hic vero alium nominat lapidem respiciens scil. in superiorem sermonem, quem habuit coram Iesu sacerdote de

turus est, deprimat, suscitatur regem Chaldaeorum et vastat suum regnum inducturus regnum Christi. Incipit regnum Christi a destructione, ut glorificetur a passione. Ideo semper cum isto tempore connectit regnum Christi ut in praecedenti capite, cum purificasset Iesum sacerdotem et instituisset, mox adiecit de lapide poliendo, per quem vellet auferre omnem impietatem uno die. Sic Aggeus, cum dixisset: magna erit gloria, addit: et adhuc modicum, flux brauff, ist zu thun, aedificato templo veniet Christus, ut habeat locum, unde nascatur et praedicet. Altera ratio: lapidem a lapide discernit. [1.] de lapide fundamentalis templi sancti, sic Esaias et alii, efflein, [2.] hic alium lapidem nominat. respicit in priorem sermonem de Iesu etc. Hoc est, quod videtur mihi loqui de Christo connectens tempus etc. cum tempore illo novissimo

lapide pretioso. Tertia ratio: quod repetit septem oculos. notum est, quod septenario illo numero significet spiritum sanctum et omnia spiritus dona.

Proinde summa huius sententiae est q. d. dies apparent vobis parvi sed ignoratis, quid agam ego aut quid coner, quandoquidem plus mirabilium et gloriosarum rerum faciam parvis istis diebus quam unquam antea feci, *3d̄ wyl eyne freude anrichten*, magnum futurum est gaudium. Huius gaudii occasio erit

Lapis stanneus seu massa stannea. Stanneum autem vocat ideo, ut discernat a lapide primo seu fundamentali, ut sit sententia: stanneus erit, hoc est, candidus, politus, glaber, sicut est stannum. Hic lapis est Christus resuscitatus, positus in fundamento ecclesiae per praedicationem apostolorum, quae praedictio summi gaudii occasionem praebet, dum omnia laeta et prospera nunciavit, gratiam scil. et vitam aeternam. Atque hic lapis videtur, inquit,

In manu Zorobabel, cum tamen non vixerit Zorobabel Christo nato, sed hic est mos prophetarum, ut sic loquantur. sic et de Christo dicitur, quod sessurus erat super solium David et supra c. 3. dicit dominus educturum se lapidem illum suum egregium coram Iesu sacerdote. Estque sententia: illa administratio Iesu sacerdotis iam restituta, iste populus, qui iam est sub Iesu sacerdote, videbit illum lapidem. Sic et intelligendum est, quod hic dicitur de Zorobabele, visurum scil. esse lapidem stanneum in manu Zorobabelis

Cum septem oculis domini Sic enim lego et connecto, hoc est, cum spiritu sancto. Nam euangelium simul adfert Christum cum donis spiritus

1 Tertium argumentum quod repetit septem oculos virtutis cap. 3.: septenario numero significatur spiritus sanctus. Vult nunc dicere: sic videtur tempus parvum, res exiguae, faciam plus quam unquam sub David, Salomone et aliis regibus. istis parvis diebus, contemptibili tempore summam perficiam gloriam *wyl eine freude auffrichten*. Describit gaudium: laetabuntur vino, oleo et frumento, oportet laetari istum populum. *felcgame* comparatio: stanneum, *blechern*, massam stanneam non nisi, quod vult secernere a lapide praecedenti contemptibili. Ego parabo lapidem, de quo supra ad sacerdotem, ille erit stanneus, glaber, laevis, candidus. dicunt hoc metallo mirabile liberum arbitrium expressum. non intrabo in his proprietatibus, sed: seorsum alius ab isto lapide corruptibili istum lapidem Christum videbunt praedicantem euangelium, quod parabit gaudium his parvis diebus. Quod gaudium non est auditum tempore David, Salomonis 15 Sed Zorobabel non vixit usque ad Christum neque Iesus. supra coram Iesu, hic coram Zorobabele. Sic Christus: sedebunt super sedem David ad regnum et non etc. David mortuo sedebit Christus i. e. in regno et ducatu Zorobabelis, quod regnum durabit usque ad regnum Christi 23 3: Cum septem oculis i. e. spir. sancti i. e. euangelium afferet spir. sanctum. donum spir. sancti discurrit: in orbem terrarum, totum mundum, in omni terra invulgatur euangelium et praedicatur spir. sanctus, ut cognoscamus et videamus deum. Regnum Christi non est situm in auro sed est situm in cognitione, *Esa. 53.*, in fide. Oculum ergo hanc cognitionem vocat etc. Hi sunt 7 oculi discurrerentes etc., hoc est, per praedicationem euangelii. Visio historica significat quod spir. sanctus sit futurus in duce Zorob. et populo, ut aedificent templum etc. Exponit, quid signi-

sancti, qui discurrunt per orbem terrarum, dum ubique praedicatur euan-
gelium. Vocat autem spiritum sanctum oculum, quia regnum Christi est
3cf. 53, 11. regnum fidei, situm est tantum in cognitione, sicut Esaias ait: in cognitione
sui iustificabit servus meus multos etc. Istam cognitionem vocat oculum.
Sic voluit propheta ipse annectere suam allegoriam visioni rerum corporalium
atque ita verum templum et verum candelabrum interpretatur. Qui mos est
prophetis.

11. Quid sunt duae olivae Iam intelligit candelabrum, verum hoc
adhuc nescitur eum, quod in tabernaculo Moysi non viderat candelabrum
inter duas olivas. Ideo hic parit ei quaestionem.

Torserunt se varie in interpretando hoc loco. alius gratiam interpretatur,
alius aliud. Ego simpliciter sequor meam sententiam, quam et supra dixi:
duas olivas esse duplicem illam administrationem legis Mosaicae per Iesum
et *πολιτείας* externae per Zorobabel. Ideo simpliciter intelligo per has spicas
seu olivas unum populum Iudaicum, qui duplicem illam administrationem
habuit, ut sit sententia: populum istum esse in favore divino, habere candela-
brum in medio sui i. e. spiritum sanctum paratum esse provehere utramque
illam administrationem, donec veniat Christus. Interim non futuram ullam
sterilem, dum spicae adpareant, hoc est, pacifice florebut huius regni omnia,
ut fructificet deo et verbo eius.

Quae sunt iuxta duo rostra aurea. Rostra vocat nares lampada-
rum, die *ſchneuzen*. Sic vult Moyses quoque opponi sibi mutuo rostra
lampadarum. Ita hic quoque vidit propheta e regione recta posita rostra
et alteram olivarum ad dextram, alteram ad sinistram constitutam.

14. Isti sunt duo filii olei, splendoris Haec altera pars est

ficet iste spir. sanctus cum suo candelabro scil. excitaturus est alium lapidem et ibi erit praed-
icatio in universum orbem terrarum. ibi est verum candelabrum, vere spir. actus revelabitur
manifesto signo, doctores in igne, ut Christus dicit: baptizabimini in igne et spiritu

8 3: Iam sequitur altera pars. Quid sunt illae olivae? Propheta iam habet intelli-
gentiam candelabri sed hoc relictum, quod non viderit in tabernaculo Moysi inter olivas,
zertbrechen ſich hie. Ego sequor hesternam sententiam, quod iste 2 olivae vel spicae signi-
ficent istos duos duces cum populo, legis Mosaicae per Iesum legis civilis administratio per
Zorobabelem, intelligo populum unicum Iudaicum in duplici regimine. gemina est ostensio,
visio: duae spicae, duae olivae habentes ramos singulos eminentes per modum spicae qualibus
habent suum ramum fructiferum. Vult significare populum esse iam in divino favore, spir.
sanctus habitat in illo, placent in utraque administratione, ut in politia habeant spir. actum
et in lege Mosaica, quia candelabrum est spir. s. in medio eorum, quia durabunt usque ad
Christum. erit salus in populo corpore et anima. Oliva signum pacis etiam apud gentes.
Sic hic: hoc regnum debet in pace administrari, ut fructificet deo 22 3: Rostra effu-
soria vidit, quibus infundetur oleum in lucernam iuxta naria [!] vel emunctoria, unde defluit
humor, *zwei ſchneuzen, eine legen die anber*. vidit iuxta duo rostra externa lucerna in utraque
parte bei den ſchneuzen saße ich die spicas stehen gereicht ad extremum rostri. Descriptio situs,
quomodo steterint istae duae olivae. repetit otiose etc. 25 Haec est altera pars visionis
expositae, es ist 3hesus cum administr. sua Mosaica et spirituali et Zorobabel cum administr.

visionis expositae, hoc est, Iesus cum administratione sua spiritali et Zorobabel cum administratione sua politica. Illi sunt filii olivarum i. e. filii fortunae et prosperitatis. Nam sic solet loqui hebraea lingua ut in psalmo: super filium dextrae tuae. Latine absurde dicitur sed item est, quod latine dicimus: quae est res dextrae tuae. Quid enim minus conveniebat latinis auribus quam vocari vineam filium dextrae. Sic etiam Esa. 5: in cornu filio olei. Huiusmodi hebraismorum pleni sunt multi psalmi. Ita copiosissimis verbis iterum adhortatus est propheta et animavit ducem, ut hilaris et promptus pergat exaedificare institutum templum iuxta voluntatem domini nihil verens, utcunque res tentatu difficillima adpareat. nam sic omnia dei opera, ut pugnent cum omni iudicio et sensu rationis humanae. Impossibilia prorsus adparent, ideo non statim tanquam praecipites ruunt ad ea perficienda pii, sed trepidi et pusillanimes vix multis et amplissimis consolationibus possunt allici et permoveri, ut suscipiant provinciam, ut faciant, quod per dominum iussi sunt, id quod supra copiosissime dixi. Hincque manifestum est, quam non sit fidendum praefractis illis iactatoribus, qui nihil dicunt aliud se sapere quam spiritum, nihil non facillime tentantes etc.

Caput quintum.

Varie tractatum est hoc caput a scriptoribus sacris, sed nos omissis huiusmodi nugis et opinionibus hominum rem ipsam, quantum in nobis est, potius sequamur.

Superioribus capitibus adhortatus est propheta et confirmavit ducem, sacerdotem et populum, id quod satis superque explicavimus. Deinde aptavit omnia ad futurum et instans regnum Christi, quod descripserat fore regnum gaudii et summae tranquillitatis etc. Iam in hoc capite pro more prophetarum omnium aget. Hoc vero habent omnes prophetae, ut non solum felicitatem regni Christi amplissimis et suavissimis verbis describant sed addant etiam perfidiam et ruinam horrendam Israhelis, qui hunc regem et salvatorem Christum suscipere et agnoscere noluit. Sicque visionibus, lamentationibus et multis prophetiis praedicant aeternum illum et miserabilem lapsum populi.

sua politica. sunt duae olivae. Olivae filius hebraice [עֵיִת] 'rea.' psalmus: deus venerunt gentes — super vineam istam, quae est dextrae tuae [ps. 79, 16—18]. Esa. 5: facta est vinea filii olei, est sit[us] in cornu i. e. angulo, non dispersa in orbem terrarum, עַיִן אֵלֶיךָ, windel, quod cornu est filii olei i. e. res prospera, fertilis, psalm. 4. Idiotismus hebraicus est. Hic utramque administrationem significat in angulo prospero, non duces Iesum et Zorobabel. Sic consolatus est populum cum utroque duce cum multis verbis et visionibus. Quanti momenti res sunt tractare opus divinum. non est res tam facilis quam faciles sunt cogitationes nostrae quae volunt sequi multum sed multum carnis adhuc est. Spiritus sanctus non tardat sed nos tardamus eum infidelitate nostra. In B folgt dann als bald: Ad cap. 9. Zach. Wir lehren zu den vorher eingeführten Aufzeichnungen über cap. 5 zurück, f. S. 589 Note

Hunc morem secuti sunt et apostoli. Paulus et Petrus clarissime pronuntiant post praedicationem euangelii intraturos lupos, pseudodoctores, qui grassaturi sint pro libidine in gregem domini et conculcaturi quidvis. Sic et Daniel propheta: impie agent omnes impii etc. Idem omnino, ut dixi, hic facit Zacharias, cum de lapide illo stanneo prophetasset, simul statim subiicit, quid accidere debeat populo huic, qui hoc regnum Christi non est suscepturus. Atque haec est totius capituli summa. Pertinet proprie ad Pharisaeos, Saducaeos et alios scribas, quos invenit Christus in suo populo, cum se regem et salvatorem declararet, quos et reliquit adhuc post se.

Et conversus sum et levavi oculos. Habebat ob oculos spiritum, qui consolabatur principem Zorobabelem et populum, sicut per ordinem vidimus, vidit restituto et regno et sacerdotio templum esse reaedificandum, sed respicit a tergo tristitia et horrenda, quae postea sunt statim futura, cum illa prosperrima transierunt. Et hoc sibi vult propheta, cum dicit se conversum vidisse volumen volans, sicut Abraham retro videns immolaturus Isaac videt arietem inter vepres haerentem cornibus etc.

Volumen volans Similitudo est omnino adposita et elegans. Volumen non potest aliud quiddam significare quam doctrinam vel legem, quia nihil est hic rerum bellicarum, nulli gladii, nulli equi, nulla arma. Videt itaque propheta post se venturum esse aliquod genus doctrinae impiae, nam surrexerunt sectae, Saducaei, Pharisei et Essaei.

Longitudo eius viginti cubitorum Hic movent alii quaestionem de numeris. Ego simpliciter puto, si quid est mysterii in numeris, significari numero porticus Solomonis latitudinem et longitudinem et ad hunc alludi, quasi indicet illo volumine non res veras doceri sed externas tantum, sicut fuit porticus extra templum. Aut alioqui simpliciter vellem numerum referri ad historiam visionis, quod scilicet haereses et impiae doctrinae late serpunt et evagantur, plures imitatores habent suae perditionis, ut ait Petrus, ut sic magnitudo libri significet vim et efficaciam impiae doctrinae. Propheta ipse interpretatur volumen.

3. Haec est, inquit, maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae. Egregium scilicet praeconium doctrinae impiae, quod vocat eam maledictionem. Nam aufert benedictionem et gratiam exhibitam omnibus per euangelium, quod quia verbum salutis est, ideo dicitur verbum benedictionis, ut: in semine tuo benedicentur cunctae cognationes terrae i. e. invulgabitur eis benedictio per euangelium, nam aufert iram ac vindictam et confert benedictionem et favorem dei.

Atque in hunc locum non semel respexisse videtur apostolus, cum tantis et vehementibus verbis saepe insectatur non sanam doctrinam sicut et in Galathis: qui ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt.

Terrae scilicet Iudaicae.

Omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur. Textus hebraeus omnino diversum videtur significare, nam sic legitur ex hebraeo: Quia omnis fur ex illo taliter innocentabitur. Et sic proprie significat verbum hebraeum neque etiam memini me unquam aliter legere in scriptura. Nam idem est
 5 omnino verbum psalm. 18: tunc immaculatus ero et emundabor seu innocens ero a delicto maximo. Ideo etiam illud, quod sequitur, sic vertendum est: omnis iurans ex illo similiter innocentabitur q. d. eiusmodi est hic liber, qui
 10 dat libertatem peccandi et impunitatis spem promittit, eß macht die hüben frey, ut faciant pro libidine sua quidvis. Sic enim et papisticae leges admiserunt usuras sacrificis et clero toti, sic enim vocant, ut locupletent sese immo admittit etiam rapinas et furta, modo veniat sibi praedae pars quaedam, ut sic praetextu religionis rem faciat per fas et nefas. Sic et iurantes absol-
 15 vuntur. Hoc proprie ad doctrinam pertinet, quia omnis doctrina venit sub nomine domini et confirmant etiam suam doctrinam praecones nomine domini, dum dicunt se nomine domini venire, id quod patet ex omnibus prophetis. Sic Christus quoque suas conciones iuramento confirmavit. Summa itaque huius loci est: doctrina ventura est talis, quae docebit impietatem, ut per furtum significentur omnes corruptae leges, quae serviunt rapinis et quaestui et per iuramentum significentur omnes impiae leges, quae serviunt impietati.
 20 Ista omnino patent, si papatum posuerimus ob oculos. Una pars papatus est, quod docet operum fiduciam contra Christum et gratiam in Christo mundo exhibitam, altera pars est, quod decreta papae, ut dixi, nihil nisi avaritiam oleant, id quod et fatentur ipsi decretorum doctores. Atque ita rapiunt primo animas impia doctrina, deinde rapiunt etiam corpora, dum
 25 exugunt per fraudem et imposturis quibusdam bona et facultates hominum. Sic intelligi potest hic locus, nam idem omnino fecerunt etiam Pharisei sicut patet ex historia euangelica, quomodo suo ventri et suae avaritiae studuerint, sicut reprehendit eos Christus acerrimis increpationibus Matth. 23: qui devoratis domos viduarum etc., de iuramento auri, quod est in templo etc.
 30 Deinde impiam doctrinam, dum scil. docuerunt fiduciam operum sicut pleni sunt omnes euangelistae, quomodo semper restiterint Christo docenti. neque enim aliter fieri potest, ubi Christum et sanam doctrinam amisimus, quin excaecati nostris cupiditatibus inserviamus et habeamus ventrem deum nostrum, sicut ait apostolus. Nam sic omnia monachorum et sacrificorum iniquissime
 35 sunt parta.